

	माल और सेवा कर एवं केन्द्रीय उत्पाद शुल्क प्रधान मुख्य आयुक्त कार्यालय OFFICE OF THE PRINCIPAL CHIEF COMMISSIONER OF GST & CENTRAL EXCISE केन्द्रीय माल और सेवा कर एवं केन्द्रीय उत्पाद शुल्क अंचल : तमिलनाडु एवं पुदुच्चेरी CENTRAL GST & CENTRAL EXCISE ZONE : TAMILNADU & PUDUCHERRY जी एस टी भवन, सं. 26/1, महात्मा गांधी रोड, चेन्नई - 600 034 GST BHAWAN, No.26/1, MAHATHMA GANDHI ROAD, CHENNAI - 600 034 ई - मेल / Email: hindi-prcco@gov.in दूरभाष / Ph: 28331041/28331042	 
---	---	---

सेवा में / To,

प्रधान आयुक्त / आयुक्त, माल और सेवा कर और केन्द्रीय उत्पाद शुल्क,

The Principal Commissioner / Commissioner of Goods and Service Tax & Central Excise,

चेन्नई उत्तर / चेन्नई दक्षिण / चेन्नई आउटर / चेन्नई ले.प.-I / चेन्नई ले.प.-II / चेन्नई अपील्स-I / चेन्नई अपील्स-II

Chennai North / Chennai South / Chennai Outer / Chennai Audit- I / Chennai Audit- II / Chennai Appeals – I / Chennai Appeals-II

महोदय / महोदया / Sir / Madam,

विषय : हिंदी पखवाड़ा समारोह, 2024 – प्रतियोगिताओं के आयोजन के संबंध में।

Sub : Hindi Fortnight Celebration, 2024 – Organization of Competitions – reg.

प्रधान मुख्य आयुक्त महोदय के अनुदेशानुसार, माल और सेवा कर एवं केन्द्रीय उत्पाद शुल्क, तमिलनाडु एवं पुदुच्चेरी अंचल के चेन्नई में स्थित सभी आयुक्तालय यानि चेन्नई उत्तर, चेन्नई दक्षिण, चेन्नई आउटर, चेन्नई लेखा परीक्षा - I, चेन्नई लेखा परीक्षा - II, चेन्नई अपील्स - I एवं चेन्नई अपील्स - II और प्रधान मुख्य आयुक्त कार्यालय के लिए संयुक्त हिंदी पखवाड़ा, 2024 का आयोजन हिंदी अनुभाग, प्रधान मुख्य आयुक्त कार्यालय द्वारा किया जाएगा। प्रधान मुख्य आयुक्त कार्यालय, चेन्नई के तत्वावधान में संयुक्त **हिंदी पखवाड़ा, 2024** के दौरान दिनांक **18.09.2024 से 25.09.2024 तक** विभिन्न प्रतियोगिताएं आयोजित की जाएंगी।

As per the Principal Chief Commissioner's instructions, Joint Hindi Fortnight, 2024 in respect of all the GST & Central Excise Commissionerates located in Chennai viz. Chennai North, Chennai South, Chennai Outer, Chennai Audit-I, Chennai Audit-II, Chennai Appeals -I & Chennai Appeals-II as well as Pr. CCO, Chennai will be organized by Hindi Section, Pr.CCO. Various Competitions will be organized during the **Hindi Fortnight, 2024** to be observed **from 18.09.2024 to 25.09.2024** under the auspices of Principal Chief Commissioner's Office, Chennai.

क्र.सं. Sl.no.	प्रतियोगिता का नाम Name of the competition	तारीख Date	समय Time
1.	निबंध / Essay हिंदी भाषी अधिकारियों के लिए For Hindi Speaking officers	18.09.2024 बुधवार / Wednesday	11.30 am to 12.30 pm
2.	निबंध / Essay हिंदीतर भाषी अधिकारियों के लिए For Non-Hindi Speaking officers	18.09.2024 बुधवार / Wednesday	3.00 pm to 4.00 pm
3.	शब्द-शक्ति Word-Power हिंदीतर भाषी अधिकारियों के लिए For Non-Hindi Speaking officers	19.09.2024 गुरुवार / Thursday	3.00 pm to 4.00 pm
4.	रूपरेखा के आधार पर कहानी लेखन Story Writing with the given outline हिंदीतर भाषी अधिकारियों के लिए For Non-Hindi Speaking officers	20.09.2024 शुक्रवार / Friday	3.00 pm to 4.00 pm

क्र.सं. Sl.no	प्रतियोगिता का नाम Name of the competition		तारीख Date	समय Time
5.	गायन / Singing	हिंदी भाषी अधिकारियों के लिए For Hindi Speaking officers	23.09.2024 सोमवार / Monday	3.00 pm to 4.00 pm
6.	गायन / Singing	हिंदीतर भाषी अधिकारियों के लिए For Non-Hindi Speaking officers	24.09.2024 मंगलवार / Tuesday	3.00 pm to 4.00 pm
7.	प्रश्नोत्तरी / Quiz (Both Hindi speaking and Non-Hindi speaking officers can participate)		25.09.2024 बुधवार / Wednesday	3.00 pm to 4.00 pm

1. सभी प्रतियोगिताएं **ऑनलाइन** आयोजित की जाएंगी। दिनांक **16.09.2024 (सोमवार)** (अपराहन 5 बजे तक) को या उससे पहले, प्रतियोगिताओं में भाग लेने के लिए इच्छुक अधिकारियों की सूची, हिन्दी अनुभाग, प्र.मु.आ.का. को ई-मेल (**hindi-prcco@gov.in**) द्वारा नीचे दिए गए प्रपत्र में अग्रेषित की जाए।

All the competitions will be conducted **ONLINE** only. List of Officers willing to participate in the competitions may be forwarded to Hindi Section, Pr.CCO (E-mail id : **hindi-prcco@gov.in**) in the format given below on or before **16.09.2024 (Monday)** by 5 p.m.

क्रम सं. Sl.No.	प्रतिभागी का नाम Name of the participant	पदनाम Designation	आयुक्तालय Commissionerate	मोबाइल नं. Mobile No.	ई - मेल आई.डी. E-Mail id	प्रतियोगिता का नाम जिनमें भाग लेनेवाले हैं Name of Competition in which participating

2. हिन्दी अनुभाग, प्र.मु.आ.का. द्वारा प्रतिभागियों को यथा - समय संगत लिंक भेज दी जाएगी ।

The relevant link will be sent to the participants in due course by Hindi Section, Pr.CCO.

3. प्रतिभागियों को प्रतियोगिता के आरंभ होने के 15 मिनट पहले लॉग इन करना होगा और अपेक्षित विवरण (जैसे नाम, पदनाम, आयुक्तालय, मोबाइल नं., आदि) भरना होगा।

Participants are requested to login about 15 minutes prior to the commencement of the competition and fill the requisite details (viz. Name, Designation, Commissionerate, Mobile no., etc)

4. प्रतिभागियों को प्रतियोगिता के दौरान विडियो 'ऑन' की स्थिति में रखना होगा ताकि निष्पक्षता सुनिश्चित की जा सके तथा हिन्दी अनुभाग, प्र.मु.आ.का. द्वारा समन्वय एवं अनुवीक्षण किया जा सके।

Participants shall turn 'on' their Video throughout the duration of the competition so as to ensure fairness and also enable Hindi Section, Pr.CCO to co-ordinate and monitor.

5. गायन प्रतियोगिता के दौरान, केवल गीत प्रस्तुत करनेवाले प्रतिभागी को अपना आडियो 'अनम्यूट' स्थिति में रखना होगा। अन्य सभी को अपना आडियो 'म्यूट' स्थिति में रखना होगा ताकि कोई बाधा न हो।

During Singing competition, only the participant presenting a song should keep his / her audio in 'Unmute' condition. Others shall keep their audio in 'mute' condition, so that there is no interruption.

6. निबंध लेखन, शब्द शक्ति तथा कहानी लेखन प्रतियोगिताओं के लिए, सभी **प्रतिभागियों को प्रतियोगिता के समाप्त होने के 30 मिनट के अंदर अपनी उत्तर पुस्तिका अपलोड करना होगा ।**

For Essay writing, Word Power and Story writing competitions **the participants will have to upload their answer scripts within 30 minutes after completion of the competition.**

7. प्रतिभागियों को स्वयं कंप्यूटर, लेपटॉप, माइक, हेडफोन, आदि की व्यवस्था करनी होगी ।
Participants will have to make their own arrangements i.e. computer, laptop, mike, head phones, etc.
8. मूल्यांकक / निर्णायक द्वारा लिया गया निर्णय अंतिम होगा।
Decision by the Evaluator / Judge shall be treated as final.

आगे, यह सूचित किया जाता है कि हिंदी पखवाड़ा समापन समारोह दिनांक 30.09.2024 (सोमवार) को सभागार, पांचवां तल, मुख्य भवन, नुंगम्बाक्कम में अपराहन 4.00 बजे आयोजित किया जाएगा ।

Further, it is informed that Hindi Fortnight Valedictory Function will be held on 30.09.2024 (Monday) at 4.00 pm in the Auditorium, 5th Floor, Main Building, Nungambakkam.

यह अनुरोध है कि अपने आयुक्तालय के अधिकारियों के बीच इसका व्यापक प्रचार किया जाए ।

It is requested that wide publicity may be given to this among the officers of your Commissionerates.

भवदीय / Yours faithfully,

Signed by
C Thiyagarajan

Date: 11-09-2024 11:16:03
(सी. त्यागराजन / C. THIYAGARAJAN)

अपर आयुक्त / ADDITIONAL COMMISSIONER

प्रतिलिपि / Copy to :

1. Rajbhasha Nodal officers of Chennai North, Chennai South, Chennai Outer, Chennai Audit –I, Chennai Audit – II, Chennai Appeals –I & Chennai Appeals -II – with a request to co-ordinate with Hindi Section, Pr.CCO for smooth conduct of **ONLINE** Hindi competitions.
2. All Section Heads in Pr.CCO, Chennai.
3. **Supdt. (Computers), Pr.CCO, Chennai / Chennai North Commissionerate – with a request to upload in the Departmental Website and for providing necessary technical support for organising the above competitions online.**
4. **PRO – with a request to block the Auditorium on 30.09.2024 for Hindi Fortnight Valedictory Celebration and ensure arrangements for the same.**
5. All Notice boards.

प्रतिलिपि प्रस्तुत / Copy submitted to :

**The Principal Commissioner / Commissioner,
GST & Central Excise,
Puducherry, Coimbatore, Coimbatore Audit,
Coimbatore Appeals, Madurai, Salem, Trichy
Commissionerates .**

**with a request to organize Competitions during
Hindi Fortnight Celebration and Hindi
Fortnight Valedictory Function, 2024 in their
Commissionerates.**